Sed longe gravioribus curis hoc anno Pontifex distentus, iterumq;
bellum
factum
promove-
ret.
rum sacri belli classicum per Europam canebat; quò post amissam
Damiatam laborantibus in Oriente Christianis subveniret. Iterumq;
per omnes provincias destinati missique præcones sacri, qui ad vexillum crucis milites invitarent. Tandem etiam Fridericus Imperator se belli sacri ducem professus, quem Oliverus in epistola ad Colonenses unicè desideratum scribit. Ad hoc opus maturandum missus est in Galliam & Germaniam Conradus Portuensis Episcopus S. Rufinæ Cardinalis Furstenbergius, gente Germanus, Eginonis Comitæ filius,

lius, ex Monacho, Abbate, & supremo ordinis Cisterciensium moderatore à Pontifice in Cardinalium munera cooptatus; qui tamen postremo demum anno in Germaniam venit, & Oliveri Episcopi nostri causam ex Pontificis mandato impense suscepit.

Annus Christi 1224.

Honorij III Pont. 8.
Friderici II Reg. 12. Imper. 5.
Oliveri Ep. Pad. 1.

Godefrid.
Albert.
Stad.
Crant. l. 7.
Sax. c. 38.
& 39.
Hist. Brem.
Epist. in
Gerhar. do.
Agitur de
Walde-
maro Da-
niæ rege
è carcere
liberan-
do.

Anno igitur consequente, qui Christi numeratur vigesimus quartus supra millesimum ducentiesimum, Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus, Imperij moderator, cum Henrico Rege Imperatoris filio, mense Maio, Francofurti Imperij ordines convocavit. Quo in conventu consultum de colligendis subsidijs, in Palæstinam ducendis. Nec multò post accessit Colonia Conradus Portuensis Episcopus Pontificis Legatus, post Pentecostes dies magnificè ab Engelberto & Coloniensi Magistratu exceptus. Ac postquam multa sunt tractata de expeditione sacra, Henricus Rex cum Archiepiscopo Engelberto & Legato Apostolico in Saxoniam profectus, Barduvici conventum habuit, in quo deliberando Waldemaro Daniæ Rege tractatum, qui jam biennium in carcere hærebât. Præmissus ad Albim Herimannus Hospitalis Saxonici supremus magister, qui ex Italia à Friderico Imperatore in Germaniam missus componendæ hujus rei causa, Regem & Zwerinensem Comitem in Dannenburgensi castro convenit. Eo internuncio atque arbitro Rex Daniæ eo deductus, ut offerret in lytrum centum marcarum millia, promitteretque se omnia, quæ Imperio detraxerat restitutum, coronamq; non ab alio, quàm ab Imperatore recepturum. Quas condiciones cum Albertus Orlemundanus Comes Regis ex sorore nepos, ac ceteri, qui aderant, Daniæ proceres, genti suæ ac Regi probro ducerent, abrupta pace in liberandi Regis tractatione, indignabundi in Daniam reveci sunt; nec multò post Albertus Comes cum valido exercitu, Transalbianas regiones vastando, regressus est, ferro Regem extracturus è carcere. Ad hunc communem hostem depellendum conspiravere Gerhardus Bremensis Archiepiscopus, Lippiensis ut diximus, Comes, Adolphus Showenburgensis, Henricus Zwerinensis, & Henricus Werletensis Comes, ceterique Holsatiæ populi. Hi collatis signis cæcos Danos in fugam egere; captusq; Albertus Orlemundanus Comes, belli Dux, à Zwerinensi Comite, & in eundem cum avunculo Rege carcerem detrusus; Ultro tamen post mortem Engelberti Archiepiscopi à Zwerinensi Comite, accepta ingenti pecuniæ summa, ne alij in partitionem venirent, laxati sunt, ceteris per Saxoniam armis quiescentibus.

Pontifex

Inter hæc Honorius Pontifex, discussa diligenter Romæ in concilio

Concilio Cardinalium electione Paderbornensis Episcopi, pro Olivero pronuntiavit; quod & pluribus eligentium suffragijs, & sanioribus delectum cognoverat; rejectoque Henrico Præposito, scribit primo ad Conradum Portuensem Episcopum Apostolicæ Sedis Legatum, & Engelbertum Coloniensem Archiepiscopum, ut à se confirmatum Oliverum in quæta possessione collocent, tueanturque.

examina-
ta dili-
genter
electio-
ne pro
Olivero
pronun-
ciat.

Honorius Episcopus Servus servorum Dei Portuensi Episcopo Apostolica Sedis Legato, et Archiepiscopo Coloniensi. Auditis et intellectis, quæ super electionibus de dilecto filio Magistro Olivero Canonico Paderbornensis Ecclesie, ac Henrico quondam Præposito Ecclesie SS. Apostolorum Petri et Andrea à Canonicis Paderbornensibus celebratis fuere proposita coram nobis, de fratrum nostrorum consilio electionem de prædicto Henrico præsumptam, et quidquid ex ea secutum est vel ob ipsam irritum judicavimus, electionem de Magistro Olivero celebratam à majori parte Capituli confirmantes. Quocirca fraternitatibus vestris mandamus quatenus quod super hoc à nobis factum est, faciatis, sublato cujuscunque contradictionis et appellationis objectu, inviolabiliter observare, compellendo præfatum Henricum ad integram restitutionem quorumcunque honorum Paderbornensis Episcopatus, quæ prætextu electionis suæ hæcenus tenuit occupata.

In hanc deinde formam, repetita prima literarum parte, Honorius Pontifex ad ipsum Oliverum electum Paderbornensem Episcopum scribit, additque: *Illud autem, quod super usu falsarum literarum fuit de ipso Henrico propositum coram nobis, nostra providentia reservamus, de rigore vel misericordia circa ipsum, pro ut ejus exegerint merita, et expedire viderimus, processuri; ideoque, districtè tibi per Apostolica scripta mandamus, quatenus curam, et regimen Paderbornensis Ecclesie assumens sic studeas, secundum datam tibi à Domino prudentiam commissam tibi sollicitudinem exercere, quod et prædicta Ecclesia sub regimine tuo proficiat, et te in presenti existendo cum Servo Evangelico fidelis in paucis in futuro super multa constitutum à Domino merearis. Datum Laterani VII Idus Aprilis Anno Pontificatus nostri IX.*

Cui Eccl-
siam Pa-
derbor-
nensem
com-
mendat.

Tertias deinde literas Pontifex dedit ad Nobiles & Ministeriales Paderbornensis Ecclesie, servata priorum literarum forma. Postremò ad ipsos nobiles & Ministeriales converso stylo. *Quia verò, inquit, quo est carne Spiritus, et anima corpore dignior, eo debet Spiritualis Pater carnali amplius honorari, per Apostolica vobis scripta mandamus, quatenus eidem electo tanquam Patri et Pastori animarum vestrarum plene et humiliter intendatis, et sicut tenemini, exhibeatis juramenta fidelitatis et in Ecclesia suæ negotijs fideliter assistentes plene in super eidem de juribus ipsi Ecclesie à vobis debitis responsuri, alioquin sententiam, quam ipse rite tulerit, subituri. Datum Laterani VII Idus Aprilis.*

Succedit ad has Pontificis literas hoc anno sententia Abbatis Vallis S. Petri, Conradi Præpositi majoris Ecclesie Coloniensis, & Goswini

Eandem
Oliveri
electio-

nem
compro-
bant co-
gnitores
& judi-
ces à Pon-
tifice
consti-
tuti.

Goswini ejusdem Colonienſis Eccleſiæ Decani, quos Pontifex anno ſuperiori cognitores & Judices conſtituerat; ab his in hæc verba, pro commiſſa & communicata à Sede Apoſtolica poteſtate, pronuncia- tum decretumq; eſt contra Abbatem Abdinghonianum, & Canoni- cos Buſtorſianos. *Comparentibus itaq; Procuratoribus partium coram no- bis cum literis procurationis, pro ut moris eſt et juris, ſolempniter deſtinatis ex confeſſione Conradi Diaconi procuratoris Abbatis, et Capituli Beatorum Apo- ſolorum Petri et Andrea Paderbornenſium, nobis conſtitit evidenter, præ- dictum Abbatem et Capitulum beatorum Apoſolorum Petri et Andrea Pa- derbornenſes nunquam fuiſſe in poſſeſſione, vel quaſi poſſeſſione juris eligendi Episcopum Paderbornenſem, et eoſdem nihil juris habere vel unquam habuiſſe in Episcopi Paderburn. electione. Idem etiam procurator aſſerebat Abbatem et Capitulum præſatos nunquam alicujus Episcopi electioni interfuſiſſe, et quod circa Præpoſitum Henricum fecerunt, eligendo ipſum in Episcopum, operati ſunt de facto potius quam de jure, malis perſuaſionibus quorundam circum- venti. Recepiſimus etiam prædicti Abbatis literas Eccleſiæ ſuæ et ſuo ſigillis ſi- gnatas cum literis Capituli ſui. Similiter et literas Capituli Eccleſiæ beatorum Petri et Andrea cum ſigillo ejusdem Eccleſiæ ſignatas omnium prædictorum expreſſam continentem confeſſionem. Nos igitur æquitate penſata, procurato- ribus partium petentibus et conſentientibus, de conſilio etiam aſſeſſorum noſtro- rum Domini Conradi de Renninberg et Magiſtri Hermannii de Engero Ca- nonicorum majoris Eccleſiæ in Col. promulgavimus in ſcriptis contra Capitu- lum beatorum Apoſolorum Petri et Andrea ſententiam ſub hæc forma. Quia nobis Abbati Vallis S. Petri, Præpoſito et Decano Colon. Judicibus à ſede Apo- ſtolica delegatis ex confeſſione Conradi Diaconi Procuratoris Capituli Beato- rum Apoſolorum Petri et Andrea Paderburn. ut ex literis Capituli ejusdem Eccleſiæ ſua ſigillo ſignatis conſtat evidenter, idem Capitulum nunquam fuiſſe in poſſeſſione vel quaſi poſſeſſione juris eligendi Episcopum Paderburn. ipſumque Capitulum in electione Episcopi nihil juris habere vel unquam habuiſſe, prædi- cto capitulo jus poſſeſſionis vel quaſi poſſeſſionis auctoritate nobis à ſummo Pontifice delegata penitus abjudicamus. Et quia Episcoporum electio ad Ca- nonicos Cathedralis Eccleſiæ de jure communi noſcitur duntaxat pertinere, ſu- per jure eligendi Episcopum Paderburn. ſepediſto Capitulo perpetuum ſilenti- um imponimus eadem auctoritate, ſub hæc etiam forma ſecuti confeſſionem prænotati Abbatis et Eccleſiæ ſuæ contra ipſum de dictorum aſſeſſorum conſilio ſententiam promulgavimus in ſcriptis. Quia nobis Abbati Vallis S. Petri, Præ- poſito, et Decano Colon. Judicibus à Sede Apoſtolica delegatis ex confeſſione Conradi Diaconi procuratoris Abbatis Paderburn. et ex literis confeſſionis ejusdem Abbatis Eccleſiæ ſuæ et ſuo proprio ſigillis ſignatis conſtat evidenter, me- moratum abbatem nunquam fuiſſe in poſſeſſione vel quaſi poſſeſſione juris eligen- di Episcopum Paderburn. et eundem Abbatem in ea electione nihil juris habere, vel unquam habuiſſe, Abbati eidem jus poſſeſſionis vel quaſi poſſeſſionis auctori- tate nobis à ſummo Pontifice delegata penitus abjudicamus. Et quia Episcoporum electio*

electio ad Canonicos Cathedralis Ecclesie de jure communi noscitur duntaxat pertinere, super jure eligendi Episcopum Paderburn. sepe dictio Abbati perpetuum silentium imponimus eadem auctoritate. Et quoniam occasione hujusmodi presumptionum dampna irrecuperabilia solent multoties provenire Ecclesiis viduatis, tam Abbati quam Capitulo beatorum Apostolorum Petri et Andrea prenotatis, auctoritate Apostolica, et sub pena excommunicationis firmiter precipiendo mandamus, quatinus electioni Paderburnen. Episcopi se ingerere nunquam presument, vel alii loco ipsorum. Ut autem prescripta inconvolva permaneant, et ad notitiam universorum perpetuo perveniant, conscribi fecimus presentem paginam nostri et predictorum assessorum nostrorum C et A. qui nobiscum omnibus premisis interfuerunt sigillis communitam. Acta sunt hæc Colonia in claustro majoris Ecclesie. Anno Incarnationis Domini M C C X X I I I I, III Idus Maji, Indictione XII.

Quibus cum accederet Conradi Sedis Apostolicæ Legati, & Engelberti Coloniensis Archiepiscopi auctoritas, ac Pontificis confirmatio, Oliverus in Paderbornensem Ecclesiam solemniter est introductus, & summa omnium gratulatione & plausu acceptus Episcopus. Atque is, ut erat facundissimus totius Germaniæ Orator, & celeberrimus ejus ætatis Theologus, non modò populum pro concione docuit, traxitque in sui amorem; sed & synodo Cleri congregata, superiorum Synodorum decreta, & laudabiles consuetudines sacrorum ac temporum in unum codicem collegit, ut in omnium manibus essent, & facile memoria comprehenderentur. Quemadmodum hæc Eisengreinius & Gobelinus tradunt; quanquam hæc per temporum injurias nondum ad manus nostras pervenerint.

Cœlitum numerum ex Saxoniciis auxit hoc anno Adolphus Osnabrugensis Episcopus, II Februarij mortuus. Is nobili genere natus, & à primis annis in Clerum Coloniensem adscriptus, cum Cœnobium Cisterciense veteris Campi aliquando inviseret, videretque in eo florentissimam disciplinam, & cœlestem quandam Monachorum vitam, captus ejus instituti amore, Monachi habitum sumpsit; vixitque inter religiosos viros per multos annos omnium virtutum specimen; dum harum celebritate famæque ad Episcopatum Osnabrugensem, in locum Gerhardi Episcopi ad Bremensem Archiepiscopatum translatus, circa annum Christi M C C V I I I I evocaretur: quo in munere illustrior ex omni virtutum conspectu, Ecclesiam suam possessionibus & cultu religiosorum minime auxit; uti hæc in fastis eorum & à Casario narrantur. Vir pius, modestus, beneficus, qui miraculose omnes complexus, egenos cum primis & morbis afflictos, quorum servitio famuli instar se impendit. Quæ caritatis ejus officia Deus miraculo non semel comprobavit, interque cetera illud proditum. Jacebat in vili tuguriolo ad vicum Merfen, homo lepra infectus

Eisengreinius in catal. test. veris, Gobelin. anat. 6. c. 64

Adolphi Episcopi Osnabrugensis. felix obitus & vita Sanctitas. Et v. v. in chron. Osnabrug. Crantz. in Metrop. l. 7. c. 19. Casar. lib. 1. Dialog. c. 22. Hist. Brem. Archiep.

fectus, totusque squalidus & abjectus; hunc ille quoties Osnabrugo Furstenaviam tenderet, invisere, stipe donare, & familiari pioque colloquio pascere; id cum longius semper traheret Episcopus, quam comitantium ministrorum patientia ferret, leprosum subduxere in alium locum, ne itineris moram ob vilem sordidumque hominem facere necesse haberent: redit denuo Episcopus, subit pro more tugurium, & leprosum, qui interim à vita excefferat, reperit eo quo ante conspectu vilique lacerna contactum; & cum solito colloquio miserum solaretur, ille repente miro fulgore circumfusus gratias agit Episcopo, & se jam immortalis & longè feliciore vita donatum profertur: quo dicto, ex oculis evanuit. Tum Comites, in quorum conspectu hæc fiebant, pudore suffusi supplicesque ad pedes Episcopi veniam sui delicti precantur. Multa hujusmodi observata in Adolpho, ob quæ & vivus sanctitatis fama inclaruit, & mortuus in tanta veneratione fuit, ut sepulchrum ejus, quod in transitu templi obvium erat, pedibus calcare religioni duxerint posteri. Ob hæc ossa ejus anno 1651 Franciscus Wilhelmus Episcopus in sacrario reponi jussit, interque Divos suæ Ecclesiæ coli permisit. Adeo nulla à Carolo M. aras, ex qua Saxonia suos sanctissimos Episcopos non proferat: quo in numero non immerito Oliverum nostrum reputes, Adolpho aqualem ac familiarem. Retuli adhuc annum Adolphi obitum, quod successor ejus Engelbertus Jsenburgici Comitis filius in Episcopatu Osnabrugensi Engelberti Colonienfis Archiepiscopi ac consanguinei patrocinio à Casario subrogatus scribatur; id quod aut hoc anno aut sequenti fieri necesse fuit, quo ipse Engelbertus Archiepiscopus trucidatus vivere desijt. Quare falli dixeris, qui Adolpho subrogant Teclenburgensem Comitem; quanquam cum Engelbertus hic à cæde Engelberti Colonienfis Archiepiscopi, confirmatione nondum obtenta, exauctoratus sit, nulla forte ejus ratio in fastis Episcoporum est habita.

Annus Christi 1225.

Honorij III Pont. 9.

Friderici II Reg. 13. Imp. 6.

Oliveri Ep. Pad. 2

Oliverus cum S. Engelberto Romanam profectus.

Gelen. ad vitam Engelb. l. 3. not. ad c. 8. Stangef.

At nos ad Oliverum redeamus. Is postquam in suo Episcopatu Paderbornensi omnia divina profanaque sapienter ordinasset, altero anno, fortè in Comitatu Engelberti Coloniensis Archiepiscopi, Romanam profectus est. Nam uterque hoc anno in Italia, mense Julio, Friderico Imperatori adfuit; ut constat ex diplomate Friderici Imperatoris, quo Engelberto Coloniensi Archiepiscopo prædium Rickerichium donat, ac confirmat. *Testes* hujus donationis adscribuntur *Joannes Rex Hierosolymitanus, Ecbertus Babebergensis, Conradus*

Ratisbo.

Ratisbonensis, Oliverus Paderbornensis, Echehardus Mersburgensis Episcopi, Hermannus Magister Hospitalis S. Mariæ Teutonicorum in Jerusalem, Ludolphus Dux Austria, Bernardus Dux Carinthiæ, Remaldus Dux Spoleti, Henricus Marchio de Andisle, Henricus Marchio de Burgooroe, Hermannus Comes de Uroberg, Otto Comes de Orlenburg, Bernardus de Florismare, Henricus Comes de Everstein, et alii quamplures. Acta sunt hæc Anno Dominicæ Incarnationis Millesimo ducentesimo vigesimo quinto, mense Julio, Indictione XIII apud S. Germanum, quod Oppidum est ad radices montis Cassini. Ad quem Episcoporum & procerum cum Friderico Imperatore congressum misit Honorius Pontifex duos Cardinales Legatos, Petrum Albanensem Episcopum, & alium tituli S. Martini presbyterum; actumque per eos de expeditione in Palæstinam maturanda. Eoque adductus Imperator ut elata in cælum manu juraret se intra biennium iter armatum ingressurum. Magnum in hanc rem momentum attulere Engelbertus Colonienfis Archiepiscopus, & Oliverus Paderbornensis Episcopus. Recitat Ughellus Italicus Ughellus Scriptor aliud Ecclesiæ Aretinæ diploma, sub idem tempus ex eodem loco à Friderico Imperatore datum, in quo testes producuntur Episcopi Colonienfis, Merseburgensis, & Padaburgensis; qui postremus aut Bambergensis, aut Paderbornensis fuerit, cum uterque tum Imperatori adfuerit. Engelbertus Archiepiscopus post illa in Germaniam ad suam diœcesin redijt, in qua, ut mox referemus, martyrio decoratus est. Oliverus verò ob famam virtutum, & claritatem nominis, qua in Germania & Palæstina inclaruerat, Romam evocatus; ubi ab ipso Honorio III Pontifice Episcopus est consecratus; quod ex Honorij epistola ad Capitulum interius recitanda non obscurum est; idque hoc anno factum esse verisimilius censeo, ne quid confirmationi superiori deesset in munere, & honore Episcopali. Utrumne verò cum Engelberto Archiepiscopo ad suam diœcesin in Germaniam reversus; an verò, quod certius opinari libet, Romæ manserit à Pontifice detentus, ex nullis monumentis affirmare habeo; altero certè anno Romæ Cardinalem creatum proferemus.

Anni hujus exitus cæde D. Angelberti Colonienfis Archiepiscopi tam funestus, quam atroci & immani facinore VII Idus Novembris à Friderico Isenburgico, Comite & consanguineo Archiepiscopi, truncidatus memoratur. Jam à multis annis Comes ab Engelberto mortuus erat, desisteret à vexando Essendiensi Collegio Virginum (cujus Advocatus erat) & iniquè rapta redderet; verum cum nec monitis, nec intentatis Ecclesiæ censuris, nec minis quicquam ab affirmato homine impetraret, ineunte Novembri Susati conventum publicum indixit, quò & Fridericum Comitem evocavit, extremum per consanguineorum & procerum consilia tentatur. Accessere præter Conradum Mindensem Episcopum, Theodoricum Monasteriensis & Engelbertus Osnabru-

Ughellus
tom. 1.

Odoricus
Raynal. in
bistor. Eccl.

Cesar in
vita D.
Engelb.
Godefrid.
in Annal.
Gelen. in
not ad vi.
tam Engelb.
Alberi.
Stad.
Levold. in
Chron.
Marcano.
D. Engel-
berti cæ-
des, &
causæ ejus.

Osnabrugensis Episcopi, Comitum fratres, alijq; cognati, amici, & Westfalix proceres. Hoc in congressu cum Engelbertus constanter causam Essendiensium Virginum ex Pontificis mandato ageret, Comitemq; ad saniora consilia & restitutionem urgeret; ille queri de Archiepiscopi acerbitate in se, communicare consilia cum Comite Arnsbergensi, Teclenburgensi, ceterisque, quos Archiepiscopo offensos sciebat; quorum voluntate non aliena à suis machinationibus explorata, confususque deinde Luxemburgi & Limburgi, ceterorumq; agnatorum patrocinio, conjurationis consilia in necem Engelberti agitare coepit. Quam in rem Sufati etiam nefarios homines in societatem meditati sceleris attraxit. Monitus per literas fidi amici Engelbertus hæc in caput ejus procudi; quas cum Conrado Mindenfi Episcopo legendas dedisset, pedibus proculcatas abjecit in ignem; quòd ex his, ut agebat, novus inter ipsum, & Fridericum Comitem dissidij fomes esset. Accersitis subinde Theodorico & Engelberto Episcopis Comitum fratribus, quæ de conjuratione Friderici in suam necem ad se delata essent, aperuit. Illi sine metu Engelbertum esse jubens nec enim sibi se persuadere, tantum flagitium in mentem fratris venire posse: vanos hos confictosque esse à malevolis rumores, quibus nulli prudenti fides esse debeat. Interim monitus à Conrado Mindenfi Episcopo, viro egregio pioq; è Comitum Diepholdiorum familia, alijsq; syncerioribus amicis, caveret sibi, vitæque consuleret. Quæ cum illi ex certis conjurationis indicijs exponerent; Engelbertus in omnem partem anxius, vocato in sacrum templi Mindenfi Episcopo, confessionem illi omnium delictorum ab omni retroacta vita facit, tanto doloris sensu, ut identidem inter verba lacrymæ fluerent. Peracta confessione lætus, jam, inquit, quod supremo numini visum fuerit, de me fiat: alteroque die soluto Sufati conventu, in quo nihil ob pertinaciam Friderici Comitum confici poterat, se in viam dedit, Swelmensem in Marchia suæ diocesis Ecclesiam consecraturus. Ab euntem cum aulæ comitatu deducit Comes, & quò conceptum animo scelus fallacius teget, blandè aliquamdiu colloquio affatus comitatur; pollicitus etiam, se Archiepiscopum Nurembergam ad Imperij comitia sequiturum, ut omnis istic controversia inter ipsum & Archiepiscopum Principum judicio finiretur. Inde discedendi facultate petita explorataque via, quam Swelmiam versus ingrediebatur, mox cum xxv Sicarijs, quos conjuratos habebat, redit, & nunc benigno, nunc feroci Vultu spectandum se offert, tanto metu incusso, ut pars aulici comitatus sensim diffugeret. Constantior Conradus Comes Tremoniensis monebat iter acceleraret per infesta montium loca; donec in angustias, locumq; insidiarum perventum: hic signo Sicarijs dato, uno omnes impetu & stricto ferro, involant, perfoslosq; mox latere alius super alium ictus ingeminat. Numeratæ supra 40 le-